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 Özet 

 Bu çalıĢmada, Diyarbakır’da 1950-1960 yılları arasındaki geliĢmeler incelenmiĢtir. 

Makalenin ilk bölümünde belediyecilik ve kent hizmetleri irdelenmiĢtir. Bu hizmetler kapsamında 

Diyarbakır Belediyesi’nin yaptığı çalıĢmalar, emniyet hizmetleri, PTT, elektrik ve iletiĢim alanındaki 

geliĢmeler araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde sosyal ve eğitim faaliyetleri baĢlığı altında 

yardım kuruluĢları ve derneklerin faaliyetleri, meslek örgütlerinin çalıĢmaları, sanat enstitüleri ve 

eğitici kursların iĢleyiĢleri incelenmiĢtir. Makalenin son bölümü olan kültür ve sanat faaliyetleri 

baĢlığı altında ise Diyarbakır’daki sinema, tiyatro, sergi gibi sanatsal etkinlikler hakkında bilgi 

verilmiĢ, milli ve matem günlerinin Diyarbakır’da nasıl yankı bulduğu, halkın eğlence kültürüne 

hangi etkinliklerin katkı yaptığı ve son olarak Diyarbakır’da spor faaliyetlerinin durumu ile ilgili 

konular incelenmiĢtir.   

 Anahtar Kelimeler: Diyarbakır, Demokrat Parti, Yerel Basın. 

 SOCIAL LIFE IN DIYARBAKIR DURING DEMOKRATIC PARTY PERIOD 

 Abstract 

 In this study, social developments between the years of 1950 and 1960 in Diyarbakir were 

analyzed. In the first section of article, municipality works and municipal services were examined. 

Within the scope of these services, works carried out by Diyarbakir Municipality, developments in the 

fields of security services, PTT, electricity and communication were researched. In the second section 

of study, under the head of social and education/training activities, the activities carried out by 

charitable foundations and associations, works conducted by trade bodies and the operations of art 

institute and educational courses were analyzed. As for under the head of cultural and art activities, 

which is constituting the last section of article, information about art activities such as cinema, 

theatre, exhibition and etc. in Diyarbakir were given, how nationally important days and national 

mourning days create an impression in Diyarbakir; which activities are contributing to the 

entertainment culture of community and lastly issues related to the general situation of sportive 

activities in Diyarbakir were analyzed.  

 Key Words: Diyarbakir, Democrat Party, Local Press. 

 

 Giriş 

Diyarbakır, kadimden beri tarihi ve kentsel yapısıyla Anadolu’nun önemli 

merkezlerinden biri olmuĢtur. (Eroğlu,1984:7). Diyarbakır, bulunduğu coğrafi 

konum itibariyle hem Mezopotamya hem de Anadolu’da hüküm sürmüĢ büyük 

uygarlıklara ev sahipliği yapmıĢtır. Farklı medeniyetler egemenliği altına aldıkları 

Diyarbakır’ı istila etmek ve yıkmaktan ziyade imar ve geliĢmesine katkı 

sağlamıĢlardır. Bundan dolayı Diyarbakır’daki ilk uygarlık olan Hurri-Mitanilerden 

Asurlara, Romalılardan Osmanlı Devleti’ne kadar her devlet ve imparatorluk kentte 

kendi izlerini bırakmıĢtır. (ġimĢek,2006:24-25). Tarihte 33 ayrı medeniyetin 

hüküm sürdüğü, üç semavi dinin mensubunun bulunduğu ve birçok farklı 

toplulukların uzun süre bir arada yaĢadığı bir kent olan Diyarbakır’ın uzun 

tarihinden gelen bu birikim halkın yaĢayıĢ biçimine, kültürüne, sanatsal 

etkinliklerine ve mimarisine yansımıĢtır.  

                                                           
*
 Yrd. Doç. Dr., Dicle Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
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Tarihi gelenekten gelen bu zenginlik her dönemde olduğu gibi Cumhuriyet 

tarihinde de varlığını korumuĢ, geçmiĢte olduğu gibi Cumhuriyet’ten sonra da 

önemli bir merkez olmaya devam etmiĢtir. Bu merkezi hüviyete sahip olan 

Diyarbakır, siyasi, sosyal ve kültürel anlamda önemli geliĢmelerin yaĢandığı bir 

kent olmuĢtur. Tek parti döneminde nispi bir hareketlilik yaĢanmıĢ olsa da özellikle 

Demokrat Parti döneminde farklı düĢüncelere sahip (CHP, MP, CMP, HP gibi) 

partiler siyaset yapabilme imkânı bulmuĢ, sivil toplum örgütleri faaliyetlerini 

rahatça icra edebilmiĢ (Milliyetçiler Derneği gibi), farklı ideolojik düĢünceye sahip 

(SesleniĢ, Ümmid vb.) birçok yerel gazete ve dergi neĢredilebilmiĢtir. Siyasi 

anlamda daha demokratik olan böyle bir ortamda sosyal ve kültürel faaliyetler daha 

rahat iĢleyebilmiĢtir. Bundan dolayı, Demokrat Parti döneminde Diyarbakır’da hem 

siyasi hem de sosyal açıdan geliĢime açık bir dönemin yaĢandığını söylemek 

mümkündür.  

 

A. Belediyecilik ve Kent Hizmetleri  

1. Belediye Hizmetleri 

Ġnsanların yeme, içme, barınma ve benzeri ihtiyaçları olduğu gibi sosyal bir 

varlık olmalarının bir gereği olarak toplumsal ihtiyaçları da vardır. Birlikte yaĢam 

alanı içinde yerine getirilmesi gereken savunma, yol, su, elektrik gibi ihtiyaçlar 

piyasada belli bir fiyat karĢılığı alınabilen mal ve hizmet gurubu içinde yer 

almazlar. Tek tek kiĢisel talep ve isteklere bakılmaksızın toplum için genel fayda 

ve ihtiyaç olduğu yetkili siyasi organlarca kararlaĢtırılan hizmetler, kamu 

hizmetleri olarak adlandırılır. Devletin sunmuĢ olduğu kamu hizmetlerini tek 

baĢına merkezi idarenin yerine getirememesi yerinden yönetim kuruluĢlarının 

kurulmasını zorunlu kılmıĢtır. Toplumun içinde yaĢamını sürdürdüğü sosyal ve 

ekonomik yapı yerel yönetim kuruluĢlarının hizmet alanın büyümesine neden 

olmuĢtur. Park, bahçe, meydan, yol, köprü gibi düzenlemeler yerel yönetim 

kuruluĢlarının ilk akla gelen hizmetleridir. Ekonomik ve toplumsal yaĢamda 

geliĢen olaylar, ulaĢım ile ilgili trafik düzenlemesi, yolların bakım ve onarımı, Ģehir 

içi ulaĢım hizmetleri, bölgesel eğitim faaliyetleri, yaĢlı ve kimsesizlere yardım, 

yerleĢim ve konut ile ilgili sorunlara çözüm bulunması, yerel asayiĢin korunması, 

temizlik, su ve benzeri ihtiyaçların karĢılanması yerel yönetim kuruluĢlarının 

hizmet alanı içine girmiĢtir( Çukurçayır ve GüneĢ, 2012: 35-36).  

Anayasal bir yerel yönetim kuruluĢu olan Ġl Özel Ġdareleri ilk kez 1864 

tarihli Vilayet Nizamnamesi ile oluĢturulmuĢ ve 1921 TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu 

ile geniĢ yetkilerle donatılmıĢtır. Türkiye'deki bir diğer yerel yönetim birimi olan 

köy yönetimleri de 1864 tarihli Vilayet Nizamnamesi ile düzenlenmiĢtir. 

Cumhuriyet’in tüm kurum ve kuruluĢlarının yapısal ve düĢünsel açıdan yeniden 

biçimlendiği dönemde köy halkına iliĢkin yönetim biçimi 1924 tarih ve 442 sayılı 

Kanun ile yönetim mevzuatına dâhil edilmiĢtir. (Öner ve Yıldırım, 2002: 244). 

Cumhuriyet Dönemi’nde yerel yönetim anlayıĢında önemli milatlar vardır. 

1580 sayılı Belediye Kanunu (1930) bunlardan biridir. Bu kanuna göre, belediyeler 

"belde halkının, mahalli nitelikte, ortak ve medeni ihtiyaçlarını karşılamakla 

görevli bir tüzel kişiliktir." Dönem itibarıyla yürürlüğe konulan kanunlarla yerel 

yönetimleri "muasır medeniyet seviyesine çıkarmak" arzu ve heyecanı 
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mevzulaĢtırılmıĢtır. Son yıllarda katılımcı yerel yönetim ilkesi o dönemde ġükrü 

Kaya tarafından Belediye Kanunun temel amaçlarından biri olarak ifade edilmiĢ ve 

Belediye Kanunun amacı;"... hemşerilerin belediye işlerinde karar, yürütme ve 

denetleme yetkilerini arttırmak…" Ģeklinde öngörülmüĢ, ancak katılımcı yönetim 

ilkesi yönetsel yapıya ve iĢleyiĢe tam olarak aktarılamamıĢtır. Kanunun iĢleyiĢe 

aktarılamaması ise “... herşeyden önce toplumun kültür seviyesinin bu mevzuatla 

gözetilen amaçları kavraması, onları benimseyip kendisine mal etmesi ve ayrıca 

bunları gerçekleştirecek vasıta ve kaynaklara da yeterince sahip olması gerekirdi.” 

Ģeklinde açıklanmıĢtır. (Öner ve Yıldırım, 2002:243). 

Kanunlarla oluĢturulan kurumsal yapılar aracılığıyla yerel yönetimlere 

geniĢ görev alanı bırakılmaya çalıĢılmıĢsa da yeterli gelir kaynakları 

sağlanamadığı, bununla birlikte mevcut kaynakların büyük ölçüde merkezin 

denetimine bırakıldığı görülmektedir.(Öner ve Yıldırım, 2002:240). 

Cumhuriyet merkezi yönetimleri de yerel yönetimleri demokrasinin ülkede 

yerleĢmesini sağlayacak halka en yakın kurumlar olarak görme yerine, merkezi 

yönetimin politikalarına yardımcı ve destek verici kuruluĢlar olarak görmüĢtür. Tek 

parti döneminde parti örgütü ile toplumsal ve yönetsel kurumlar iç içe geçmiĢ, 

bazen parti baĢkanlığı ile belediye baĢkanlığı birleĢtirilmiĢ, bazen de mülki amirler 

yerel yönetim iĢlevini üstlenmiĢtir. Tek parti döneminin sonuna doğru ise bu 

merkeziyetçilik iyice tırmanmıĢtır.(Koçak ve EkĢi, 2010:302). 

1946 yılında kurulan Demokrat Parti, devleti küçültmeyi, yönetimi 

demokratikleĢtirmeyi vaat etmiĢ, bununla birlikte programında yerel ihtiyaçların 

yerinden karĢılanması, halkın yönetime katılması ve belediyelerin 

güçlendirilmesinden bahsetmiĢtir. Demokrat Parti iktidara geldikten sonra 

muhalefette iken vermiĢ olduğu sözleri tam olarak hayata geçirilememiĢ olmakla 

birlikte, belediye organları ve parti programları halkın beklentilerine daha duyarlı 

hale getirilmiĢtir. Demokrat Parti döneminde belediyelerin sayılarındaki artıĢla 

beraber gelir düzeylerinin de önceki dönemlere göre yükseldiği bir 

gerçektir.(Koçak ve EkĢi, 2010:303). 

 Demokrat Parti iktidarı döneminde Diyarbakır Belediyesi, sosyal 

belediyecilik anlamında önemli çalıĢmalara imza atmıĢtır. Belediye, esnaf 

iliĢkilerinde, yol yapımı ve Ģehircilik nizamında, ihtiyaç sahibi insanların 

ihtiyaçlarını görme konusunda ve vatandaĢın temel bazı gereksinimlerini 

karĢılamada önemli mesafeler kat etmiĢtir. Bu çalıĢmalar hakkında bazı örnekler 

verilecek olursa; mesela Diyarbakır Belediyesi, çocuğu asker olan ailelere bir 

takım yardımlarda bulunmuĢtur. Mayıs 1956 tarihinde gazetede çıkan bir haberde 

belediyenin verdiği yardım paralarının yetersiz olduğu kabul edilmiĢ ve asker 

ailelerine verilen yardımların artırılması kararlaĢtırılmıĢtır. (Diyarbakır Gazetesi, 

09.05.1956: 1).  

Belediyenin bir baĢka yaptığı hizmet de dilencilerin temizlenmesine 

yöneliktir. Diyarbakır’da cami köĢelerinde insanları rahatsız eden hatta evlerin 

kapılarına kadar dayanan dilencilerin kanunen yasak olan bu fiillerinden dolayı 

belediye zabıtaları tarafından yakalanıp Ģehrin muhtelif yerlerindeki darülacezelere 

yerleĢtirilerek orada yemek ve giyim ihtiyaçları karĢılanmıĢtır (Diyarbakır 

Gazetesi, 08.09.1956:1).  
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1957 yılında Tekel iĢçilerinin Diyarbakır Belediyesi’nden iĢçi lojmanları 

için arsa talebinde bulunmaları üzerine belediye, YeniĢehir’de 10 bin metrekare 

üzerine 50 iĢçiyi barındırabilecek kadar bir arsayı tekel iĢçilerine tahsis etmiĢtir. 

Böylece ev sıkıntısı yaĢayan iĢçilerin bu ihtiyacı belediye tarafından giderilmiĢtir 

(Demokrasiye Güven Gazetesi, 09.03.1957:1).  

Mart 1957 tarihinde Belediye ve Teknik Ziraat Müdürlüğü iĢ birliğinde 

YeniĢehir’de bir ağaçlandırma çalıĢması yapılmıĢtır. Halkın büyük katılım 

gösterdiği ağaçlandırma etkinliğinde 1000 adet çam ve çeĢitli meyve ağacı fidanları 

halka dağıtılarak evlerin bahçelerinde ve muhtelif yerlerde ekilmiĢtir.  

(Demokrasiye Güven Gazetesi, 19.03.1957:1).Öyle ki bu ağaçlandırma etkinliği 

daha sonraki tarihlerde bir gelenek haline gelmiĢ ve 1958 yılında Ağaç Bayramı 

ismiyle kutlanmaya baĢlanmıĢtır. 26 Mart 1958 tarihinde Korgeneral Ragıp 

GümüĢpala ve Ziraat Bakanı Nedim Ökmen’in de hazır bulunduğu Ağaç 

Bayramında, o tarihe kadar 135.000 fidanın ekildiği belirtilmiĢtir. (Demokrat Kale 

Gazetesi, 27.03.1958:1). Ağaçlandırma faaliyeti, 1959 yılında, Vali Niyazi 

Toker’in direktifiyle surların arka ve ön taraflarının ağaçlandırılması ve Kore 

Mahallesinde bir fidanlık yapılması Ģeklinde devam etmiĢtir. (Gayret Gazetesi, 

28.01.1959:1). 

 Diyarbakır’da toplu ulaĢım Demokrat Parti dönemine kadar genel anlamda 

atlı arabalarla yani faytonlarla sağlanmıĢtır. Temmuz 1957 tarihinde, Diyarbakır 

Belediyesi 60 kiĢi kapasiteli 5 adet otobüs alarak halkın kullanımına sunmuĢtur. 

(Demokrasiye Güven Gazetesi, 20.07.1957:1). Dolayısıyla Diyarbakır’da artık 

faytonların yanında otobüsler de Ģehir içinde ulaĢım aracı olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Daha önce fayton ücretlerinin yüksek olmasından Ģikâyetçi olan 

Diyarbakır halkı, otobüslerin gelmesiyle birlikte hem daha hızlı hem de daha ucuz 

seyahat etme imkânı bulmuĢtur. Otobüslerin iĢlemeye baĢlamasıyla bu otobüslerde 

çalıĢacak olan personel için de bir takım düzenlemeler yapılmıĢtır. Örneğin 

personelin aynı renk ve tipte elbise giymesi, yaka numarası verilmesi, 40 yaĢtan 

aĢağı olan kimselerin Ģoför veya biletçi olarak çalıĢtırılmaması zorunluluğu 

getirilmiĢtir. (Dicle Gazetesi, 17.07.1957:1).  

Otobüsler için yapılan söz konusu düzenlemelerden fayton kullanıcıları da 

etkilenmiĢ ve bir düzenleme de onlar için yapılmıĢtır. Ocak 1958 tarihinde, Vali 

ġevket Özanalp’ın özel talimatıyla faytonların gidiĢ geliĢ güzergâhlarının ve ücret 

tarifelerinin yazılı olarak faytonlara asılması zorunluluğu getirilmiĢ, aksi yönde 

hareket eden fayton sahiplerine zabıta tarafından ceza kesilmiĢtir.(Gökalp Gazetesi, 

03.01.1958:1). 

 Faytonların yerini almaya baĢlayan otobüslerin gün içinde az sefer 

yapması ve sadece bağlar, havaalanı, istasyon ve valilik arasında sefer yapması 

gazeteler tarafından eleĢtirilmiĢtir. Diyarbakır gibi bir kente artık otobüslerin 

ulaĢımda daha çok yer alması ve faytonların ulaĢımdan kaldırılması gerektiği 

vurgulanmıĢtır. (Demokrasiye Güven Gazetesi, 30.07.1957:1). Belediyeye yapılan 

Ģikâyetler üzerine bir ay sonra Mardin kapıya da bir sefer konulmaya baĢlanmıĢtır. 

(Demokrasiye Güven Gazetesi, 27.08.1957:1).  

Günümüz Ģartlarında bazı temel ihtiyaç maddelerinin teminindeki 

kolaylıklar hepimizin malumudur. Herhangi bir markete gidildiği takdirde envai 

çeĢit gıdaların ve ev malzemelerinin temini mümkündür. Bu bahsettiğimiz ve belki 

üstünde fazla durmadığımız konular, 1950 yılları için aslında ulaĢılması çok güç 

konular arasında sayılmaktadır. Temel ihtiyaç maddelerinden olan kesme Ģekerin 
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bile Diyarbakır’a getiriliĢi gazete sayfalarına büyük bir haber olarak yansımıĢtır. 

Gazetedeki haber aynen Ģöyledir; 

  

 

“Şehrimize Kesme Şeker Geldi 

Kampanyaya başlayan Turhal Şeker Fabrikasının kesme 

şeker istihsal ederek satışa başladığını haber alan 

tüccarlarımızdan Müştak Yoğurtçu’nun 15 gün kadar evvel 

Turhal’a gittiği biliniyordu. Öğrendiğimize göre fabrikadan 

kesme şeker almaya muvaffak olan Müştak Yoğurtçu, iki vagon 

yükleyerek Diyarbakır’a sevk etmiş olduğundan şimdilik bir 

vagon kesme şeker evvelki gün gelmiş ve piyasaya arz edilmiştir. 

Belediye mürakaba heyeti tarafından verilen karar gereğince, 50 

kiloluk bir torba kesme şeker 99 lira ve perakende olarak da 

kilosu 210 kuruş üzerinden satılacaktır.” ( Diyarbakır Gazetesi, 

07.09.1956:1). 

 Diyarbakır’da Ģekerde olduğu gibi diğer temel gıda maddelerinde de bir 

takım sıkıntılar yaĢanmıĢtır. Bunlardan birisi olan pirinç, 1956 yılı Eylül ayında 

Diyarbakır’da temin edilemez olmuĢtur. Öyle ki aĢçılar pirinç yerine müĢterilerine 

bulgur pilavı yapmak zorunda kalmıĢtır. Pirinç teminindeki sıkıntı ise tüccarlarının 

pirinçleri stok ederek baĢka illere götürüp satmak istemeleri neden olmuĢtur. 

Belediye bu geliĢmeler üzerine tüccarlara pirinçleri piyasaya sokmaları için kısa bir 

mühlet verileceğini, sokmayanların pirinçlerine el konulacağını duyurmuĢtur. 

Bununla da kalmayan belediye, Hazro’dan Kozluk’a götürülmekte olan beĢ ton 

pirince de el koymuĢ ve piyasaya sürmüĢtür. (Diyarbakır Gazetesi, 07.09.1956 :1). 

Diyarbakır’da insanların piyasada bulmakta zorlandıkları diğer gıda 

maddelerine bakıldığında Ģekerden sonra zeytinyağı, kahve vb. malzemeler 

gelmektedir. (Diyarbakır Gazetesi, 23.12.1958:1). Örneğin, zeytinyağı konusunda 

1958 yılında Diyarbakır’da ciddi anlamda darboğaz yaĢandığı gazetelere yansıyan 

haberlerden anlaĢılmaktadır. (Demokrat Kale Gazetesi, 11.04.1958:1). 1958 yılı 

itibariyle bu sorunlar yavaĢ yavaĢ çözüme kavuĢmaya baĢlamıĢtır. Öyle ki, o 

tarihten sonra Diyarbakır’a sınırı olan birçok ilde gıda maddeleri temininde 

problemler yaĢanırken, Diyarbakır bundan artık eskisi gibi etkilenmez olmuĢtur. 

Diyarbakır Belediyesi köylünün ürettiği gıdaların uygun bir fiyatla pazarlarda 

satılmasını da sağlamıĢtır. ġöyle ki, bazı yerlerde tüccarlar köylere gidip yoğurt ve 

peynirlerini yok fiyatına satın alıp Ģehir merkezinde yüksek fiyatla halka satmaya 

çalıĢmıĢlardır. Belediye bunu valiliğe bildirip önlem almıĢ ve tüccarların köylünün 

ürettiği ürünleri ucuz almasını engellemiĢtir. Bu Ģekilde köylü ürününü değerinin 

altından satmaktan kurtulurken, Ģehirdeki vatandaĢ da peynir ve yoğurdu uygun 

fiyata alma imkânına kavuĢmuĢtur. (Demokrasiye Güven Gazetesi, 08.03.1957:1). 

Diyarbakır Belediyesi faaliyetlerini basına daha kolay ulaĢtırabilmek 

amacıyla Ocak 1960 tarihinde belediye bünyesinde haber bürosu 

kurmuĢtur.(SesleniĢ Gazetesi, 30.01.1960:1). 
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2. Emniyet ve Asayiş Hizmetleri 

Türkiye’de özellikle ithalatın artmaya baĢladığı ikinci dünya savaĢından 

sonra taĢıt sayısında ciddi bir artıĢ meydana gelmiĢtir. Artan bu trafik 

yoğunluğundan dolayı 11 Mayıs 1953 tarihinde 6085 sayılı Seyrüsefer 

Talimatnamesi yayınlanmıĢtır. Bu talimatnameden sonra illerde trafik zabıtası 

kurulmaya baĢlanmıĢtır. 1957 yılında ise tüm Türkiye’de trafik birimleri 

kurulmuĢtur. (Dikici, 2009:70). 1958 ġubat ayından itibaren Diyarbakır’ın da dâhil 

olduğu 42 il’de trafik kanunu uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 1958 yılından önce 

Diyarbakır’da trafik ile ilgili bir polis birimi mevcut olmasına rağmen, kanun tam 

uygulanmadığı için bir geçiĢ süreci yaĢanmıĢtır. Bu kanunun uygulanmaya 

baĢlanmasıyla trafik kazaları ve buna bağlı olarak kazalarda meydana gelen 

ölümlerin önüne geçilmesi amaçlanmıĢtır. (Gökalp Gazetesi, 23.01.1958:1).  

Trafik Kanununun Diyarbakır’da uygulanmasıyla belediye seyrüsefer 

memurlarına ihtiyaç kalmadığımdan bu memurlar itfaiye ve zabıta memurluklarına 

kaydırılmıĢtır. (Gökalp Gazetesi, 12.02.1958:1).  

Trafik Kanunun uygulanmasıyla birlikte Diyarbakır Trafik ġubesi bütün 

araçlara plaka hazırlayıp dağıtmıĢ ve eski ehliyetler değiĢtirilmiĢtir. Ayrıca Ģehrin 

belirli yerlerine trafik levhaları asılmak suretiyle Ģehirdeki trafiğin düzenli bir 

sisteme geçmesi sağlanmıĢtır. (Ziya Gökalp Gazetesi, 12.06.1958:1). 

 Diyarbakır’da 1958 yılında Emniyet Müdürlüğüne bağlı YeniĢehir Polis 

Karakolu’nda “Yıldırım Ekibi” ismiyle bir ekip oluĢturulmuĢtur. Bu ekip için 

motorlu araçları kullanan 6 polis memuru vazifelendirilmiĢtir. VatandaĢın polise 

ihtiyaç duyması durumunda, YeniĢehir Polis Karakolu arandığında hazır olarak 

beklemekte olan yıldırım ekibi derhal olay mahalline giderek duruma el 

koyabilecektir. (Demokrat Kale Gazetesi, 08.03.1958:1). Bu ekip kurulduktan kısa bir 

süre sonra çok teveccüh görmüĢtür. Ekibin baĢına Trafik ġubesi Müdürü Komiser 

Sami Alhan getirilerek daha verimli çalıĢması sağlanmıĢtır. (Demokrat Kale 

Gazetesi, 22.03.1958:1).  

Ağustos 1953 yılında çıkan 6136 sayılı kanunla tüfek, tabanca, kama, 

bıçak, mavzer, kılıç vb. ateĢli silah ve bıçakların bulundurulması ve taĢınması 

yasaklanmıĢtır. Yasanın mühlet verdiği süre zarfında herkesin elindeki bu tür 

aletleri köylerde ve kazalarda en yakın jandarma karakoluna, Ģehirde ise emniyet 

merkezlerine teslim etmesi gerekmiĢ, Ģayet o süre zarfında teslim etmeyen olursa 

bir Ģekilde evinde veya yanında bulunduğu tespit edilmesi halinde para ve hapis 

cezaları verileceği belirtilmiĢtir. Bu kapsamda Diyarbakır’da o tarihlerde Ģehirde 

167 tüfek, 148 muhtelif tabanca, 58 kama, 250 ucu sivri bıçak, 5 kılıç, 12 sustalı 

bıçak teslim edilirken, ilçelerden ise ÇüngüĢ’te 19 tüfek, 70 tabanca, 178 saldırma 

ve kılıç teslim edilmiĢtir. Çermik’te 118 tüfek, 312 tabanca, 34 kama, 296 bıçak 

Ergani’de 74 mavzer, 110 tabanca 240 bıçak teslim edilmiĢtir.(Diyarbakır Gazetesi, 

30.09.1953:1). Kanun’un yürürlüğe girdiği Ağustos 1953’ten Nisan 1955 yılına 

kadar Diyarbakır’da 300 bin bıçak toplatılmıĢtır.(Diyarbakır Gazetesi, 

29.04.1955:1). 

3. PTT, Radyo ve Elektrik Hizmetleri 

Diyarbakır’da halkın telefon ihtiyacı PTT teĢkilatınca çalıĢtırılan otomatik 

telefon santrali tarafından sağlanmaktaydı. Bu otomatik telefon santrali bin 
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numaradan oluĢmaktaydı. Ġlk dönemlerde halkın ihtiyacına cevap veren bu santral, 

sonraki tarihlerde yetersiz kalmaya baĢlamıĢtır. Civar illerden gelen vatandaĢlar 

tarafından da kullanılan santral, Ankara ve Ġstanbul ile görüĢmelerde ciddi 

sıkıntılar oluĢturmakta ve halkın uzun zaman kuyruklarda telefon sırasını 

beklemesine neden olmaktaydı. Bundan dolayı gazetelere de yansıyan haberlerde 

yeni bir hattın çekilmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. (Diyarbakır Gazetesi, 

21.07.1958:1). 

Diyarbakır 1959 yılında kitle iletiĢim araçlarından birisine daha 

kavuĢacağına dair haberler gazetelere yansımıĢtır. Bu haberlere göre Basın Yayın 

ve Turizm Bakanlığından yapılan açıklamada Türkiye’nin 27 yerinde radyoevi 

kurulacağı, kurulacak yerlerden birisinin de Diyarbakır olacağı belirtilmiĢtir. 

(DikilitaĢ, 2007:408). Kurulacak bu radyoevi sayesinde Ġstanbul ve Ankara 

radyolarının daha iyi dinlenmesi ve yerel olayların daha iyi duyurulması 

amaçlanmıĢtır. (SesleniĢ Gazetesi, 06.02.1959:1). 

 Diyarbakır’da radyo kurulması çalıĢmaları aslında 1955 yılında Diyarbakır 

milletvekillerinin toplu olarak baĢbakan Adnan Menderes’i ziyaretleri sırasında 

dile getirilmiĢ ve o tarihte baĢbakan tarafından bunun alt yapı çalıĢmaları için 

talimat verilmiĢtir. 1959 yılında yapılan giriĢimler neticesini vererek 10 ġubat 1959 

tarihinde 4/11296 sayılı Bakanlar Kurulu Diyarbakır Radyosunun kurulması kararı 

alınmıĢ ve ihaleye çıkılarak kazanan firma ile sözleĢmesi imzalanmıĢtır. Fakat 27 

Mayıs 1960 darbesiyle hükümetin devrilmesinden bir yıl sonra 31 Mayıs 1961 

tarihinde 5/1260 sayılı yeni bir kararnameyle Diyarbakır’da radyo kurulması Milli 

Birlik Komitesi tarafından iptal edilmiĢtir. 1963 yılında Radyo kurulma çalıĢmaları 

tekrar gündeme gelmiĢtir. Toprak Mahsulleri Ofisinin vericisinden 300 W gücünde 

kısa dalgadan Diyarbakır Radyo’su ismiyle ilk yerel radyo kurulmuĢtur. Kurulan 

yeni radyo kısa bir sürede bölge geneline yayılmaya baĢlamıĢtır. 1969 Çınar 

yolunda inĢa edilen büyük bir verici sayesinde Diyarbakır Radyosu bölgesel bir 

radyo konumuna gelmiĢtir. (Mercan, 1998:63). 

Demokrat Parti iktidarı döneminde özellikle tüm bölgeye yönelik elektrik 

hatlarının çekilmesi konusunda ciddi çalıĢmalar yapılmıĢtır. Diyarbakır’da ise 

henüz elektriğe kavuĢmamıĢ birçok ilçe bulunmaktaydı. Bu ilçelere elektrik 

verilmesi için valilik, belediye baĢkanlığı ve milletvekilleri çok yönlü olarak 

giriĢimde bulunmuĢlardır. Bu giriĢimlerin sonucunda birçok ilçenin elektrik 

Ģebekesi çekilmiĢtir. Örneğin Diyarbakır’ın Bismil ilçesinin de 1958 yılında 

elektriğe kavuĢması için baĢta Bismil belediyesi olmak üzere teĢebbüse geçilmiĢtir. 

Bismil’de elektrik Ģebekesinin kurulması için gerekli olan 150 bin lira belediye 

baĢkanı, vali ve milletvekillerinin giriĢimleri sonucunda iller bankasından temin 

edilmiĢ ve hızlı bir Ģekilde ihale edilerek 1958 ġubat ayında geniĢ kapsamlı bir 

törenle elektrik Ģebekesi hizmete açılmıĢtır.(Demokrasiye Güven Gazetesi, 

10.02.1958:1). 

 

B. Sosyal ve Eğitim Faaliyetleri 

1. Dernek ve Meslek Örgütleri 

Diyarbakır, Demokrat Parti iktidarı döneminde siyasi partilerin, bir takım 

yardım cemiyetlerinin, etnik dini ve ideolojik bazı derneklerin faaliyetlerini rahatça 
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icra edebildikleri bir kent olmuĢtur. Demokrat Parti döneminde Diyarbakır’da 

faaliyet yürüten bu dernek ve cemiyetlerin bazıları yardım faaliyetleri, bazıları 

tanıtım ve kültür faaliyetleri, bazıları ise mesleki dayanıĢma faaliyetleri 

çerçevesinde örgütlenmiĢlerdir. Yardım kuruluĢu olarak faaliyet yürütenlerden 

birisi Diyarbakır Hayır Cemiyeti’dir. Bu cemiyet yerel ve ulusal birçok yardım 

organizasyonunda aktif rol oynamıĢ ve halkın yardımlarını ulaĢtırmada bir köprü 

görevi görmüĢtür. Bundan dolayı da gazete sayfalarında da epeyce yer edinmiĢtir. 

(Diyarbakır Gazetesi, 26.03.1953, s.1). Diyarbakır valisinin de fahri baĢkanı 

olduğu Diyarbakır Hayır Cemiyeti, hem Diyarbakır özelinde hem de Türkiye 

genelinde birçok yararlı çalıĢmalara imza atmıĢtır. 1952 yılında Çanakkale Abidesi 

inĢaatı için Hayır Cemiyetinde bir yardım toplantısı yapılmıĢtır. Diyarbakır 

milletvekili Mustafa Ekici’nin de katıldığı toplantıda halktan bu konuda 

yardımlarını esirgememeleri istenmiĢtir. (ġark Postası Gazetesi, 02.12.1952:1).  

Çanakkale ile ilgili bir baĢka yardım organizasyonu Çanakkale depremi 

vesilesiyle yapılmıĢtır. Çanakkale’de 1953 Mart’ında büyük bir deprem olmuĢtur. 

Bu depremde Çanakkale halkına Türkiye’nin birçok yerinden yardımlar 

gönderilmiĢtir. Bu yardımların gönderildiği illerden birisi de Diyarbakır’dır. Halk 

Çanakkale depremi nedeniyle Diyarbakır Hayır Cemiyeti vasıtasıyla yardım 

malzemeleri göndermiĢtir. (Diyarbakır Gazetesi, 26.03.1953:1) Diyarbakır halkı bu 

konuda öyle bir hassasiyet göstermiĢtir ki Tekel fabrikası iĢçileri bir günlük 

yevmiyelerini Çanakkale depremzedeleri için göndermiĢtir. (Diyarbakır Gazetesi, 

27.03.1953, s.1). 

 Ocak 1956 tarihinde, Diyarbakır Ziya Gökalp Okulu ve Talebelerini 

Koruma ve Yükseltme Cemiyeti KurulmuĢtur. KuruluĢ amacı; talebelerin 

ihtiyaçlarının temin edilmesini sağlamak olarak nizamnamesinde belirtilmiĢtir. 

(Diyarbakır Gazetesi, 20.01.1956:1). 

Bu cemiyetin dıĢında Diyarbakır’da isminden uzun bir süre söz ettiren bir 

baĢka dernek ise 4 Ocak 1954 yılında kurulan “Diyarbakır Kültür 

Derneği”dir.(Beysanoğlu, 1978:8). Bu dernek bütün faaliyetlerini Diyarbakır’ın 

tanıtımı üzerine yoğunlaĢtırmıĢtır. 1956 yılında “Diyarbakır Tanıtma Derneği”, 

1964 yılında ise “Diyarbakır’ı Tanıtma ve Turizm Derneği” olarak isim değiĢtiren 

bu dernek 22 yılda 22 adet kitap basmıĢ, “Kara Amid” isimli dergiyi 11 sayı 

yayınlayarak, Diyarbakır’ın ilmi ve fikri hayatına da önemli katkılar sağlamıĢtır. 

(Tekin, 1978:5).  

ġevket Beysanoğlu’nun baĢkanlığında faaliyet yürüten Diyarbakır Tanıtma 

Derneği, Diyarbakır’ın kültür geliĢimine ön ayak olmuĢtur. Derneğin en büyük 

icraatları arasında 1956 yılında Ziya Gökalp Müzesinin açılmasını sağlamak 

olmuĢtur. (Göksel, 1956:87-89). Dernek ayrıca Cahit Sıktı Tarancı’nın doğduğu 

evin 1973 yılında müzeye çevrilmesine de öncülük etmiĢtir.(Tekin, 1978:5). 

Diyarbakır’da yardım ve tanıtım dıĢında meslek gruplarının dayanıĢmasını 

temel alan birçok dernek de kurulmuĢtur. Örneğin Yardımseverler Derneği, (Dicle 

Gazetesi, 13.06.1957:1). Marangozcular Derneği, Kahveciler Derneği, Terziciler 

Derneği, Bakırcı, Kalaycı ve Sobacılar Derneği, (Gayret Gazetesi, 27.02.1958:1). 

Camcılar ve Tenekeciler Derneği bunlardan bazılardır. (Demokrat Yeni Yurt 

Gazetesi, 16.01.1958:1).  
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Bu derneklerin dıĢında, ideolojik ve siyasi bir takım dernekler de 

kurulmuĢtur, fakat bunlar daha sonra yargı kararıyla kapatılmıĢlardır. Bunlardan bir 

tanesi olan Milliyetçiler Derneği, gerek nizamnamesi, gerekse de faaliyetleri 

yasaya aykırı olduğu gerekçesiyle Ankara Cumhuriyet Savcılığı tarafından bütün 

Ģubeleri kapatılmıĢtır. Bu nedenle, Milliyetçiler Derneğinin Diyarbakır Hani 

ilçesinde bulunan Ģubesi de kapatılmıĢ ve mallarına el konulmuĢtur. (Nal, 

2005:166; Diyarbakır Gazetesi, 24.01.1953:1). 

 Türkiye'nin pek çok yerinde olduğu gibi, Diyarbakır’da da kurulmuĢ ve 

önemli iĢler yapmıĢ olan bir dernek de Kızılay Derneğidir. 1950’li yıllarda birçok il 

ve ilçede sağlık taraması yapmıĢ olan Kızılay, Sağlık Kervanı ismiyle bu tarihlerde 

Güneydoğu'nun birçok ilinde de sağlık taraması yapmıĢtır. Kızılay Derneği, 1957 

yılı Ağustos ayında Mardin sağlık taramalarını bitirdikten sonra Diyarbakır’da da 

bir gün kalarak vatandaĢların sağlık durumlarıyla ilgili muayene ve tedaviler 

yapmıĢtır. Sağlık kervanı Diyarbakır’daki çalıĢmalardan sonra Urfa’ya geçerek 

taramaya orada devam etmiĢlerdir.(Dicle Gazetesi, 06.08.1957:1).  

Kızılay’ın Diyarbakır’da o dönemde yaptığı bir baĢka çalıĢma ise öğrenci 

kamplarını kurmak olmuĢtur. Temmuz-Ağustos aylarında Diyarbakır ve Elazığ 

ilkokullarındaki 120 öğrenciyi Hazar Gölü kenarında 15 günlük kamplara alarak 

çeĢitli aktiviteler yaptırmıĢ, bu Ģekilde öğrencilerin sosyalleĢmelerinde önemli 

katkı sağlamıĢtır.(Dicle Gazetesi, 03.08.1957:1). 

 

2. Enstitü ve Kurslar 

Diyarbakır kültürel etkinlikleri kapsamında sanat enstitülerinin yeri 

önemlidir. Bu enstitüler sayesinde birçok genç çeĢitli sanat dallarında kendilerini 

geliĢtirme imkânı bulmuĢtur. Bu enstitülerde hem erkek hem de bayanlara hitap 

eden iĢ kollarının mevcudiyeti sayesinde gençler meslek sahibi olmuĢ ve sonraki 

süreçte edindikleri bilgi, deneyim ve tecrübelerle kendi iĢlerini kurma imkânına 

kavuĢmuĢlardır.  

Diyarbakır sanat enstitüleri aynı zamanda birer okul vazifesi görmüĢlerdir. 

Bu anlamda Diyarbakır Kız Sanat Enstitüsü, ders programlarında ilkokul 

müfredatını da uygulayarak mezun olan öğrencilerinin baĢka bir ortaokula devam 

edebilmelerinin önünü açmıĢtır. 1959 yılında Eğitim Bakanlığı, Kız ve Erkek Sanat 

Enstitülerinin birinci kısımlarına ortaokul müfredatı uygulanma kararı almıĢtır. 

Böylece Kız veya Erkek Enstitüsünde okuyup mezun olan bir öğrenci daha sonra 

lise, öğretmen okulu veya Kız ve Erkek sanat enstitüsünün ikinci kısmına devam 

edebilme hakkı kazanmıĢtır. (Gayret Gazetesi, 27.08.1958:1).  

Enstitülerde yetiĢen insanlar öğrendikleri bilgiler ve icra ettikleri sanatların 

meyvelerini daha sonra bir takım sergilerle halkın beğenisine sunmuĢlardır. 

Örneğin, Kız Sanat Enstitüsünde, her yıl olduğu gibi, 1956 yılı Mayıs ayında sergi 

açılmıĢtır. Bu sergide kız öğrenciler çeĢitli kadın elbiseleri, çocuk takımları ve 

erkek pijamalarından oluĢan ürünlerini Diyarbakır halkının beğenisine 

sunmuĢlardır. (Diyarbakır Gazetesi, 30.05.1956:1). Kız Sanat Enstitüsü 1957 yılı 

Mart ayı etkinliğinde ise bir usul değiĢikliğine giderek sergiyi enstitü yerine halka 

açık kalabalık bir alanda açmıĢtır. Bunun yanında mağaza vitrinlerinde de el iĢi 

ürünleri sergilemiĢlerdir. Enstitü müdiresi Muazzez Sümer, Demokrasiye Güven 
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gazetesine verdiği bir mülakatta; Kız Sanat Enstitüsünün 400 civarında öğrencisi 

olduğunu, okulda 40 civarında fakir öğrenci bulunduğunu ve bunların ihtiyaçlarının 

okul tarafından karĢılandığını, halkın verdiği destekle bu öğrencilere ayrıca 

yardımlarda bulunulduğunu anlatmıĢtır. (Demokrasiye Güven Gazetesi, 

18.03.1957:1). Kız Sanat Enstitüsü okul sürecinde hazırladığı elbiseleri her yıl bir 

defileyle halkın beğenisine sunmuĢtur.(Demokrasiye Güven Gazetesi, 

20.03.1957:1).  

1958 yılında Kız Sanat Enstitüsü bünyesinde Gezici Kadınlar Ġlçe Kursu 

açılmıĢtır. Bu çalıĢmayla ilçelere gidilerek Diyarbakır’a gelemeyen kadınların 

meslek ve sanat öğrenmelerine imkan sağlanmıĢtır. Gezici kadınlar ilçe kursuna 

katılan öğrenciler, eğitimlerini tamamladıktan sonra aynı yılın Haziran ayında 

tertiplenen törenle diplomalarını almıĢlardır. Törene katılan Diyarbakır valisi 

ġevket Özanalp, mezun olan 47 öğrenciye diplomalarını takdim etmiĢtir. 

(Demokrasiye Güven Gazetesi, 12.06.1958:1).  

Sanat Enstitüleri dıĢında Öğretmen Okullarının da sanatsal etkinlikler 

anlamında ciddi çalıĢmaları olmuĢtur. Bu çalıĢmalar dönem sonlarında resim, yazı 

ve iĢ sergisi ismiyle Diyarbakır mülki erkânının da katıldığı törenlerle halkın 

beğenisine sunulmuĢtur.(Diyarbakır Gazetesi, 04.06.1956:1). 

 Genç kızların eğitilmesi ve bir alanda kendilerini geliĢtirmeleri 

bağlamında kız enstitünün dıĢında açılan kurslar da olmuĢtur. Bu kurslardan bir 

tanesi de Singer DikiĢ NakıĢ Kursu’dur. Kurs sorumlusu ġükrüye Vanlı tarafından 

bir ay gibi kısa bir zaman zarfında 23 öğrenciye kurs verilerek eğitimleri 

tamamlanmıĢtır. Kursun sonunda elde edilen 300 civarındaki ürün Ziya Gökalp 

Ġlkokulu salonunda halka açık bir Ģekilde sergilemiĢtir.(Dicle Gazetesi, 

03.07.1957:1).  

Mart 1957 tarihinde Diyarbakır’da Pasif Korunma Kursu ve Konferansları 

verilmiĢtir. SavaĢ esnasında halkın kendini hava saldırılarından nasıl koruyacağını 

öğreten bu kurslar, Türkiye’nin birçok ilinde verilmiĢtir. Diyarbakır’da da Teknik 

Ziraat salonunda on gün boyunca verilerek vatandaĢın bu konuda bilinçlenmesi 

amaçlanmıĢtır.(Demokrasiye Güven Gazetesi, 19.03.1957:1). 

 Cumhuriyet’in kuruluĢundan sonra Türkiye genelinde okuryazar oranın 

artırılması için ciddi çalıĢmalar yapılmıĢtır. 1929 yılında Millet Mektepleri açılarak 

15-45 yaĢ grubu arasında olan vatandaĢlara okuma yazma öğretilmeye 

baĢlanmıĢtır. Millet Mektepleri sayesinde ilk yıllarda 500 bin vatandaĢ okuma 

yazma öğrenmiĢtir.(Kılıç, 2008:32). Eğitim kurumları ve çeĢitli sivil giriĢimler 

sonucu 1935 yılında %80,8 olan okuma yazma bilmeyenlerin oranı 1985 yılında 

%22,5’e kadar gerilemiĢtir. Aynı tarihler arasında Diyarbakır’da %92,3 olan 

okuma yazma bilmeyenlerin oranı, Türkiye’deki geliĢmelerden fazla 

etkilenmeyerek ancak % 47,7’ye inebilmiĢtir. (Erten ve DaĢer, 1990:13). 

Diyarbakır’da hem okullar hem de valiliğin açtığı çeĢitli kurslar vasıtasıyla bu 

oranlar daha aĢağıları çekilmeye çalıĢılmıĢtır.  

Diyarbakır da bir yandan okuma yazma bilmeyenlere okuryazarlık 

öğretilirken, diğer taraftan da okuma bilenlere de kitap okuma alıĢkanlığı 

kazandırılması için bir takım çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalardan bir tanesi 

Diyarbakır lise binasında açılan kitap koleksiyonudur. 2 Ekim 1952 tarihinde 

Diyarbakır’da lise binasında 200 adet Amerikan kitaplarından oluĢan koleksiyon 
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dönemin Diyarbakır valisinin de katıldığı bir törenle halkın istifadesine açılmıĢtır. 

Bu koleksiyonda tarım, teknik, tıp, Amerikan tarihi, biyografi, roman gibi 

kitaplardan oluĢmaktadır. Bu kitaplar arasında yine Ġngilizce dil bilgisi kitapları da 

bulunmakta olup, Ġngilizce öğrenmek isteyenler bunlardan faydalanabilmiĢtir. Bu 

kitap koleksiyonu birkaç ay halkın istifadesine sunulduktan sonra tekrar Ankara’ya 

iade edilmesi planlanmıĢtır.(ġark Postası Gazetesi, 02.10.1952:1). Diyarbakır’da DP 

öncesi ve DP döneminde yapılan bu ve benzeri çalıĢmalar sayesinde hem kitap 

okuma hem de okuryazarlık oranlarında artıĢ yaĢanmıĢtır. Bu anlamda 1935 yılında 

Diyarbakır’daki okuryazarlık oranı %7.68 iken bu oran 1955 yılında %19.72’ye 

çıkarak önemli bir artıĢ gerçekleĢmiĢtir. (Dağ, 1997:59).  Bu oran günümüze 

yaklaĢtıkça artarak 2000 yılında %64.17’ye kadar yükselmiĢtir. (Gündüz ve Kaya, 

2009:63).  

Okuma yazma öğretim çalıĢmaları toplumun her kesimine götürülmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bu anlamda Diyarbakır’da cezaevlerinde tutuklu bulunan 

mahkûmların ıslahı ile alakalı çalıĢmalar kapsamında müftülük tarafından haftada 

bir defa dini ders verilmesi ve sinema filmi izlettirilmesinin yanında okuma yazma 

öğretilmesi çalıĢmaları da yapılmıĢtır. (Diyarbakır Gazetesi, 10.01.1953:1) 

Cezaevinde tutuklu bulunan mahkûmlardan okuma yazma bilmeyenlere Diyarbakır 

valiliği koordinesinde cezaevi müdürlüğü tarafından okuma yazma kursu açılmıĢ 

ve kursu baĢarıyla bitiren 38 mahkûma valinin de katıldığı resmi bir törenle 

diplomaları takdim edilmiĢtir. Bu çalıĢmalar sayesinde herhangi bir sebeple 

cezaevine girmiĢ olan vatandaĢların topluma daha yararlı bireyler haline gelmeleri 

sağlanmıĢtır.(Demokrasiye Güven Gazetesi, 13.02.1957:1-2). 

 

C. Kültür ve Sanat Faaliyetleri 

1. Sinema, Tiyatro ve Sergi 

Kültür sanat alanında önemli bir konumu olan sinema, Demokrat Parti 

iktidarı döneminde Diyarbakır’da ilgi ile takip edilen bir etkinlik olmuĢtur. 

Diyarbakır’da halkın sinemaya rağbet etmesi, belediyenin sinema salonlarında bir 

takım tedbirler almasını gerekli kılmıĢtır. Bu anlamda belediye tarafından sinema 

salonlarında sigara içilmesi ve gürültü yapılması yasaklanmıĢ ve buna 

uymayanlarla mücadele edilmiĢtir. Öyle ki gazetelere ilan verilerek sinema 

salonlarında insanları rahatsız etmeye kimsenin hakkı olmadığı halka açık olarak 

duyurulmuĢtur.(ġark Postası Gazetesi, 01.01.1953:4). Bu uyarıları dikkate almayan 

ve sigara içmeye devam edenlerden emniyet görevlilerin de yardımıyla 5 lira para 

cezası kesilmiĢ ve salon dıĢına çıkarılmıĢlardır.(Diyarbakır Gazetesi, 

05.01.1953:1). Sinema özellikle kıĢ aylarında en önemli eğlence etkinliklerinden 

birisi olunca, halk özellikle bu aylarda sinema salonlarına daha çok rağbet 

göstermiĢtir. Halkın doldurduğu salonların genelinin soğuk olması bazı Ģikâyetlere 

neden olmuĢtur. Bundan dolayı sinema salonlarının özellikle kıĢ aylarında belediye 

tarafından ısıtılması yönünde gazete haberlerine yansıyan istekler olmuĢtur.(Ziya 

Gökalp Gazetesi, 02.01.1958:1). Sinema salonlarına daha sonraki süreçte çeĢitli 

düzenlemeler de getirilmiĢtir. Örneğin, Diyarbakır’da Orduevi Sineması hariç diğer 

bütün sinemalarda oturma düzeni haremlik selamlık olarak ayrılmıĢtır. Haftanın 

bazı günleri de (Salı ve Cuma günleri) sadece kadınlar matinesi olarak 
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düzenlenmeye baĢlanmıĢtır. Bu uygulamalar daha sonra bazı aydınlar tarafından 

eleĢtirilmiĢtir.(SesleniĢ Gazetesi, 19.08.1959:1).  

Sinema ile ilgili 1953 yılında Diyarbakır merkezli Öğretici Filmler 

Merkezi kurulmuĢtur. Bu merkez geliĢerek sonraki tarihlerde Mardin, Siirt, Van, 

MuĢ, Bitlis ve Hakkâri’de Ģubeler açmıĢtır. (Diyarbakır Gazetesi, 13.03.1953:1) 

Ekim 1954’te gelindiğinde, Öğretici Filmler Gösterilerinin devam ettiği 

görülmektedir. Milli Eğitim müdürlüğünün de desteklediği bu gösteriler büyük ilgi 

görmüĢtür. 27.10.1954 günü öğretmen okulu salonunda her derecedeki okul 

öğrencilerine, Sayın CumhurbaĢkanı Celal Bayar’ın Amerika ziyareti sırasında 

filme alınan “Tarihi Bir Ziyaret” ve BirleĢmiĢ Milletler münasebetiyle “BirleĢmiĢ 

Milletler Yıl Dönümü” isimli filmlerin gösterimi yapılmıĢtır.(Diyarbakır Gazetesi, 

29.10.1954:1). Öğretici filmler gösterimi daha sonra cezaevlerinde de 

gösterilmiĢtir.(Diyarbakır Gazetesi, 08.11.1954:1). Öğretici Filmler Bölge 

BaĢkanlığı olan Diyarbakır’da Ekim 1955 yılında Teknik Ziraat Müdürlüğü 

Enformasyon TeĢkilatı ĠĢbirliğiyle Diyarbakır’ın ilçelerinde de Kültür Film 

gösterileri düzenlenmiĢ ve halkın izlenimine sunulmuĢtur. Halkın büyük ilgi 

gösterdiği filmlerin gösterimleri Dicle, Kulp ve ÇüngüĢ’te yapılmıĢtır.(Diyarbakır 

Gazetesi, 07.10.1955:1).  

Öğretici ve eğitici filmlerin dıĢında aileye hitap etmeyen açık filmlerin de 

sinema salonlarında gösterimleri yapılmıĢtır. Bununla ilgili Diyarbakır Valiliği 

tarafından Mart 1955’te Ģehrin çeĢitli yerlerine asılan açık seçik film afiĢlerinin 

toplatılması ve bunları asanlar hakkında soruĢturma açılması kararı alınmıĢ ve 

karar gereği açık film ilanları toplattırılmıĢtır. (Diyarbakır Gazetesi, 30.03.1955:1). 

Diyarbakır’da bu dönemde sinema dıĢında tiyatro oyunları da çeĢitli 

tarihlerde sergilenmiĢtir. Örneğin tiyatro etkinlikleri çerçevesinde Ruhi Sivaslı’nın 

koordinesinde “Kahramanlık Günü" adlı oyun hazırlanmıĢ ve orduevi sinema 

salonunda 7 kez sahnelenmiĢtir. Bu oyuna öğrenciler dâhil olmak üzere birçok 

meslekten vatandaĢlar gidip izleme imkânı bulmuĢtur.(Diyarbakır Gazetesi, 

11.03.1953:1). 

Diyarbakır, tarihte birçok kütüphaneye ev sahipliği yapmıĢtır. 1883-1884 

yıllarında Diyarbakır Vilayeti’nde 7 adet kütüphane mevcuttur. 1894-1895 

tarihlerinde Diyarbakır’da Sarı Abdurahman PaĢa Kütüphanesi, Hamdizade Ömer 

Efendi Kütüphanesi, Ragıbiye Kütüphanesi, Mekteb-i Ġdadi Kütüphanesi, Mardin 

Cami-i Kebir Kütüphanesi adında kütüphaneler mevcuttur. Bu kütüphanelerde 

toplam 2.367 eser bulunmaktadır.(Özdemir, 2011:85-86). 

 Cumhuriyet Dönemi’ne gelindiğinde, Diyarbakır’da Milli Kütüphane, Ulu 

Camii’nin bir bölümünde uzun yıllar aktif olarak okuyucuların ve öğrenim gören 

talebelerin istifadesine sunulmuĢtur. Fakat milli Ģef döneminde Diyarbakır Milli 

Kütüphanesi Ģehrin dıĢına halkevi bodrumuna taĢınmıĢtır. Bu tarihten sonra 

kütüphane, halkın ve talebelerin istifadesinden uzun bir süre uzak kalmıĢtır.(ġark 

Postası Gazetesi, 25.12.1952:1). 

 Demokrat Parti iktidara geldikten sonra halkevleri binaları hazineye 

devredilmiĢ ve Halkevi Kütüphanesinde bulunan yaklaĢık 20 bin kitap tekrar Ulu 

Camii yakınındaki kütüphaneye nakledilmiĢtir. Kütüphanede gerekli tasnifler 
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yapıldıktan sonra Diyarbakır Valisinin de katılımıyla Milli Kütüphane olarak yine 

hizmete açılmıĢtır.(Diyarbakır Gazetesi, 01.01.1955:1).  

Milli kütüphaneye çeĢitli zamanlarda önemli Ģahsiyetlerin kitapları da 

bağıĢlanmıĢtır. Örneğin, 1955 Aralık ayında ilme meraklı zatlardan Fazıl Göksu 

(78 ciltlik) ve Emin Ali Güran’ın (60 ciltlik) kitapları ölümlerinden sonra çocukları 

tarafından Diyarbakır Milli Kütüphanesine bağıĢlanmıĢlardır.(Diyarbakır Gazetesi, 

16.12.1955:1). 

Milli Kütüphane sonraki dönemlerde çeĢitlikli sergi ve etkinliklere mekân 

olmuĢtur. Bunlardan bir tanesi de Nisan 1955’te açılan fotoğraf sergisidir. Bu 

fotoğraf sergisi, Diyarbakır’da fotoğraf sergiciliği anlamında bir baĢlangıç 

sayılabilir. Adil Tekin tarafından açılan sergi, Diyarbakır’ı fotoğraflarla kronolojik 

olarak anlatmaktadır.(Diyarbakır Gazetesi, 11.04.1955:1). 

 Adil Tekin, 1958 Mart ayında, Diyarbakır’da fotoğrafçılığı kendilerine 

meslek edinenlerle birlikte Fotoğrafçılar Derneğini kurmuĢtur. Bu dernek, 

bünyesine aldığı amatör ve profesyonel fotoğrafçıların ihtiyaçlarını temin etme ve 

meslek kalitesine artırmak gayesiyle kurularak, Diyarbakır’da fotoğraf sanatını 

geliĢtirmeye çalıĢmıĢtır.(Gayret Gazetesi, 25.03.1958:1). 

 Fotoğrafçılar Derneği, kuruluĢundan kısa bir süre sonra Amatör 

Fotoğrafçılık Kursu açmıĢtır. 15 gün süren kursta atölyelerde amatör fotoğrafçılığın 

teorik ve uygulamalı eğitimi verilmiĢtir.(Gayret Gazetesi, 03.05.1958:1).  

Aralık 1955’te de bir resim sergisi açılmıĢtır. Amerika Haberler 

Merkezi’nin Diyarbakır Valiliği himayesinde organize ettiği “Amerikan Resim 

Sanatından Seçme Eserler” isimli sergi bir hafta süreyle halkı açık bir Ģekilde 

sergilenmiĢtir.(Diyarbakır Gazetesi, 06.12.1955:1).  

Bu fotoğraf sergisinden sonra gazete haberlerine yansıyan bir baĢka sergi 

de Diyarbakır Öğretmenler YardımlaĢma Derneği Salonunda Mayıs 1956 tarihinde 

Ziya Gökalp Lisesi resim öğretmeni Ali Rıza Aksoy ve Erkek Sanat Enstitüsü 

Resim Öğretmeni B.Sıtkı Fırat tarafından hazırlanan resim sergisi olmuĢtur. Bu 

resim sergisi büyük teveccüh görmüĢtür.(Diyarbakır Gazetesi, 16.05.1956:1). 

 

2. Milli Günler, Eğlence ve Spor 

Diyarbakır’da milli günler oldukça coĢkulu kutlanmıĢtır. Bu önemli 

günlerden olan 30 Ağustos Zafer Bayramı’nda Diyarbakır sokakları bayrak ve 

flamalarla süslenerek, vali, askeri ve idari yetkililerin eĢliğinde resmi geçit törenleri 

yapılmıĢtır.(Diyarbakır Gazetesi, 31.08.1954:1).  

29 Ekim Cumhuriyet Bayramında ise resmi ve özel binalar bayraklarla 

süslenmiĢ, belirli yerlerde saat tam 12’de 21 pare top atılmıĢ, fabrikalarda beĢer 

dakikalık sirenler çalınmıĢ, heyetler abideye çelenkler koymuĢ ve halkın 

katılımıyla resmigeçit törenleri düzenlenmiĢtir. (Diyarbakır Gazetesi, 

30.10.1954:1) Örneğin, 1957 yılındaki 29 Ekim törenlerindeki resmi geçit törenine 

Ģehirdeki ilk ve ortaokul izci kadroları, askeri piyade motorize birlikleri de 

katılmıĢtır.(Gayret Gazetesi, 30.10.1957:1).  
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10 Kasım’da, Mustafa Kemal Atatürk’ün vefat yıl dönümünde 

Diyarbakır’da çeĢitli programlar düzenlenmiĢtir. Bu programlar kapsamında 10 

Kasım 1957 tarihindeki anmada Ģehirdeki bütün okullarla birlikte öğretmen 

okulunda anma programları gerçekleĢtirilmiĢ, 8.45’te törenlerde vali, kolordu 

komutanı, mülki ve idari erkânın hazır bulunmuĢtur. 9.05’te bütün fabrikalardan 

siren sesleri yükselmiĢ, bütün Ģehir 5 dakikalığına saygı duruĢunda bulunmuĢ, 

bayraklar yarıya indirilmiĢtir. Saygı duruĢundan sonra Öğretmen Okulundaki 

törende bir grup öğrenci tarafından Ġstiklal MarĢı söylenmiĢtir. KonuĢmacılar, 

Atatürk’ün hayatı ve inkılâpları hakkında çeĢitli konuĢmalar yaptıktan sonra 

Atatürk’ün gençliğe hitabesi okunarak tören sona ermiĢtir.(Gayret Gazetesi, 

11.11.1957:1). 

Diyarbakır’da yaz aylarında çeĢitli konserler verilmiĢtir. Bunlar arasında 

1954 Ağustos ayında Ġstanbul ve Ġzmir Radyosu sanatçılarının Dicle Sinemasında 

verdiği konser,(Diyarbakır Gazetesi, 13.08.1954:1). Karacadağ Gençlik Kulübü 

yararına Türkan ġamil Konser Topluluğunun Dilan sinemasında verdiği konser 

örnek olarak gösterilebilir.(Gayret Gazetesi, 10.03.1958:1).  

Eylül 1954’te Ġstanbul’da yapılan Milli Oyunlar Festivali’ne (Bugünkü 

ismiyle Halk Oyunları Festivali) Diyarbakır da katılmıĢtır. Diyarbakır Mahalle 

oyunları ekibi festivalde Diyarbakır’a ait 5 mahalli oyun 

sergilemiĢlerdir.(Diyarbakır Gazetesi, 08.09.1954:1).  

Diyarbakır’da kültür sanat faaliyetleri çerçevesinde birçok konser ve 

tiyatro gösterisi yapıldığı gibi bazı sirk ve akrobasi gruplarının da gösteri yaptıkları 

illerden biridir. Bu çerçevede yurtdıĢında birçok yerde gösteriye imza atan 

“Harikalar Cambazhanesi” isimli akrobasi grubu da Eylül 1954 tarihinde 

Diyarbakır’da bir gösteri düzenlemiĢlerdir.(Diyarbakır Gazetesi, 18.09.1954:1). 

1950-1960 yılları arasında Diyarbakır’da futbol oldukça rağbet gören bir 

spor dalı olmuĢtur. Bu dönemde Diyarbakır’daki kupa maçlarına katılan takımlar 

arasında Yıldız Spor Kulübü, Karacadağ Spor Kulübü, Dicle Spor Kulübü, Ġzcilik 

Spor Kulübü, Hava Gücü Kulübü, Gençlik Spor Kulübü, Lise Spor Kulübü 

bulunmaktadır. 1952 yılında Akbank Diyarbakır ġubesi bir futbol turnuvası 

düzenlemiĢtir. Turnuva sonunda “Akbank Mükâfatı” ismiyle parasal ödül 

verilmiĢtir. (ġark Postası Gazetesi, 23.08.1952:2). Yine aynı yıl gençlik spor 

takımları Diyarbakır Hayır Cemiyeti adına bir turnuva düzenlemiĢlerdir. Bu 

turnuvada elde edilen bütün gelirler Diyarbakır Hayır Cemiyetine 

bağıĢlanmıĢtır.(ġark Postası Gazetesi, 29.11.1952:1-2). Bu turnuvaya Dicle, Ġzcilik, 

Hava gücü ve Gençlik takımları katılmıĢtır.(ġark Postası Gazetesi, 02.12.1952:1). 

Diyarbakır’da 1952 Aralık ayında General Kupa maçları yapılmıĢtır. Bu 

maçlarda Karacadağ-Ġzcilik ve Dicle-Gençlik müsabakaları yapılmıĢtır. (ġark 

Postası Gazetesi, 23.12.1952:1). Yeni ġark Gazetesi, Ekim 1951 tarihinde 

Silvan’da gençliğin spora teĢvik edilmesi konusunda büyüklerin gayret 

göstermeleri gerektiğini, halen faal olan Çelik Sporun destekten yoksun olduğu için 

yerinde saydığını, böyle gitmesi durumunda Silvan’da gençlerin kahve köĢelerinde 

çürüyeceğini belirterek yetkililerin spor konusunda çalıĢmalara katkı sunmalarını 

istemiĢtir.(Yeni ġark Gazetesi, 17.10.1951:1). ġark Postası ise 1953 Ocak ayında 

Silvan’da gençliğin spora rağbet gösterdiğini ama sahalarının olmadığını belirtip 

Diyarbakır valisinin bu konuda yardımcı olmasını istemiĢtir. (ġark Postası 
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Gazetesi, 01.01.1953:1). 1953 yılı Diyarbakır kupa maçlarında Yıldız Gençlik - Ay 

spor, Dicle Gençlik- Karacadağ ile Ay spor - GüneĢ spor arasında müsabakalar 

yapılmıĢtır. (Diyarbakır Gazetesi, 06.10.1953:1). 1955 yılında Yıldız Gençlik 

Kulübü grup Ģampiyonu olmuĢtur. Yıldız Gençlik Kulübü Mersin’e gidip gruplar 

arası maçlarda Mersin Yol spor ve Antalya IĢık spor ile karĢılaĢmıĢtır.(Diyarbakır 

Gazetesi, 07.07.1955:1). 

 Yıldız Gençlik Kulübü binası Ağustos 1955’te çıkan bir yangınla tamamen 

kül haline gelmiĢtir. Diyarbakır gazetesinin yardım çağrısı üzerine halk kulübe 

parasal yardımda bulunmuĢtur. Diyarbakır gazetesi de yardım edenlerin listesini 

birkaç gün gazetenin sayfalarında liste halinde sunmuĢtur.(Diyarbakır Gazetesi, 

12.07.1955:1).  

1957 yılında Demokrasiye Güven gazetesi lig maçlarında oynayan 

takımları puanına göre; Hava Gücü, Dicle, Ay spor, Yıldız Gençlik, Karacadağ, 

Karagücü, Yol spor, Petrol spor, Makas spor ve jandarma gücü Ģeklinde 

sıralamıĢtır.(Demokrasiye Güven Gazetesi, 07.10.1957:1). 1958 yılında 

Diyarbakır’da oynanan maçlarda lig Ģampiyonu Dicle Gençlik Kulübü olmuĢtur. 

(Demokrasiye Güven Gazetesi, 27.03.1957:1). 

Diyarbakır’daki sportif faaliyetler çerçevesinde 1954 yılı ġubat ayında 

Atıcılık ve Avcılık Kulübü kurulmuĢtur. (Diyarbakır Gazetesi, 13.02.1954:1). 

Eylül ayında Diyarbakır ve Üsküp arasında atıĢ müsabakası yapılmıĢtır. Altı kiĢilik 

ekip Üsküp’e giderek yarıĢma katılmıĢ ve birinciliği kazanmıĢlardır.(Diyarbakır 

Gazetesi, 08.09.1954:1).  

 

Sonuç 

 Demokrat Parti döneminde Diyarbakır’da sosyal hayat çalıĢmasında genel 

anlamda kent hizmetleri, sivil toplum örgütü ve eğitim faaliyetleri, kültür ve sanat 

alanındaki faaliyetler incelemiĢtir. Söz konusu çalıĢma kapsamında yapılan 

incelemeler sonucunda; Diyarbakır belediyesinin halkın temel ihtiyaçlarını temin 

etmede, ulaĢımı rahatlatmada önemli çalıĢmaları olduğu görülmüĢtür. Kentin temel 

meseleleri arasında yer alan elektrik, telefon ve posta hizmetlerinin yanında, kitle 

iletiĢim aracı olan radyonun kurulma çalıĢmaları bu dönem için kayda değer diğer 

geliĢmeler arasındadır. Sivil toplum örgütleri kapsamındaki yardım ve tanıtım 

derneklerinin bu dönemde çok aktif olduğu anlaĢılmaktadır. Sanat enstitüleri ve 

mesleki eğitim kurslarının halkı bilinçlendirme ve vatandaĢın eğitim seviyesinin 

yükseltilmesinde önemli katkıları olmuĢtur. 1950-1960 yılları, Diyarbakır’ın sosyal 

hayatında sinema, tiyatro, sergi ve konser etkinliklerinin azımsanmayacak bir 

canlılık içinde olduğu, Diyarbakır halkının bu tür kültürel faaliyetleri desteklediği 

ve bizzat içinde yer alarak ülkenin kültür ve sanat hayatına katkı sunduğu 

görülmektedir. Bu anlamda demokrat parti döneminde, Diyarbakır’da sosyal 

hayatın, hem kentsel hizmetler, hem eğitici hizmetler ve hem de sanatsal aktiviteler 

konusunda oldukça canlı olduğu anlaĢılmaktadır.  
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